
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 86                        Recife, 13 de maio de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 86, quinta-feira, 13 de maio de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 86, quinta-feira, 13 de maio de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 86, quinta-feira, 13 de maio de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 398/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010054/2021-59, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 348/2021, de 28/04/2021, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 75, de 28/04/2021, que 
designou a Comissão Eleitoral da CPA, com objetivo de gerir o processo 
eleitoral de novos membros da CPA/UFRPE, para o biênio de 2021/2023, 
nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 
Despacho nº 902/2021-GR-UFRPE, de 12/05/2021, constante no processo 
mencionado: 
 
Onde se lê: [...] 

Cargo Nome 
Matrícula 
SIAPE Nº 

CPF 

Presidente 
JEANE CECÍLIA 

BEZERRA DE MELO 
1226153 

959.708.604-
25 

Membro 

JOÃO HENRIQUE 
CORREIA PIMENTEL 

2321966 
013.901.594-

93 
GABRIELA PINHEIRO DE 

SANTANA  
* 

071.277.514-
55 

ISABELLE THAÍS 
BARBOSA BRASILEIRO 

* 
092.311.874-

81 
 
Leia-se: [...] 

Cargo Nome 
Matrícula 
SIAPE Nº 

CPF 

Presidente 
JEANE CECÍLIA 

BEZERRA DE MELO 
1226153 

959.708.604-
25 

Membro 

FELIPE DE BRITO LIMA  2371926 
013.151.284-

62 
RENATA ANDRADE DE 

LIMA E SOUZA 
1642850 

887.645.754-
20 

GABRIELA PINHEIRO DE 
SANTANA  

* 
071.277.514-

55 
ISABELLE THAÍS 

BARBOSA BRASILEIRO 
* 

092.311.874-
81 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 399/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010096/2021-90, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER, a partir de 10/09/2020, o Abono de Permanência, por 
preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 
tempo integral de contribuição, na forma do art. 20 §2º inciso I da Emenda 
n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição 
Federal de 88 (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 103 de 2019), 
c/c a Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013, 
conforme Despacho nº 18972/2021-ALP-PROGEPE, de 10/05/2021, 
constante no Processo mencionado. Abaixo seguem informações sobre o(a) 
servidor(a) em tela: 
 
 

SERVIDOR(A) SERGIO JOSE DA SILVA 

Nº SIAPE 0383723 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 400/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010538/2021-06, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder, ao(à) servidor(a) LUCIANO GALVÃO FREIRE 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 0350661, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 
UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 
Portaria, conforme Despacho nº 918/2021-GR-UFRPE, de 12/05/2021. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 403/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.002152/2021-12, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Bacharelado em Economia Doméstica, o(a) servidor(a) JAQUELINE 
FERREIRA HOLANDA DE MELO, matrícula SIAPE nº 2964150, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Despacho nº 931/2021-GR-UFRPE, de 
12/05/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 998/2020-GR, de 19/11/2020, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 196, de 19/11/2020, e dispensar o(a) servidor(a) 
LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1804936, da 
função supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 404/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.009078/2021-65, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de 
Orçamento e Projetos do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente, o(a) 
servidor(a) EVANDRO JOSE GOMES QUINTINO NEVES, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, matrícula SIAPE nº 2356186, a partir 
da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 932/2021-GR-
UFRPE, de 12/05/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 405/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 86, quinta-feira, 13 de maio de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010431/2021-50, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 1.434/2017-GR, de 13 de dezembro de 
2017, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 171, de 15/12/2017, 
nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, conforme 
Despacho nº 917/2021-GR-UFRPE, de 12/05/2021, constante no processo 
mencionado: 
 
Onde se lê:  
[...] 
 

Jorge André Matias Martins 2242648 Fiscal 
 
Leia-se:  
[...] 
 

Alan Cezar Bezerra 1102883 Fiscal 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 408/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003913/2021-53, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 
Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 
Professor Titular, Nível Único, ao(à) Docente EDENIA MARIA RIBEIRO 
DO AMARAL, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
0385001, lotado(a) no(a) Departamento de Química, Regime de Trabalho 
de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 19/11/2018 a 
18/11/2020, com efeitos financeiros a partir de 23/04/2021, com base na 
Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 81/2016 e 
NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, e Resolução Nº 120/2018-
CONSU-UFRPE, conforme Decisão ad referendum nº 167/2021-CPPD, de 
10/05/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no 
Processo mencionado. 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 409/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006304/2021-56, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 171 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a 
concessão da referida progressão, restando 40 h/a para a próxima 
Progressão por Capacitação: 
 

NOME ADRIANA FREITAS PEREIRA 

MATRÍCULA 1594427 

CARGO ENGENHEIRO-AREA 

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

26/03/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 410/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006233/2021-91, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 360 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão 
da referida progressão, restando 40 h/a para a próxima Progressão por 
Capacitação: 

NOME JOSE MARCIO DOS SANTOS                                      

MATRÍCULA 1152097 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO      

LOTAÇÃO DAP        

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

07/04/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 411/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007657/2021-73, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 86, quinta-feira, 13 de maio de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

horária(s) perfez 160 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão 
da referida progressão, restando 40 h/a para a próxima Progressão por 
Capacitação: 
 

NOME MARIA CRISTINA DE MELO DIAS  

MATRÍCULA 1558962 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO REITORIA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

09/04/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 412/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006039/2021-14, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 
12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 160 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão 
da referida progressão, restando 40 h/a para a próxima Progressão por 
Capacitação: 
 

NOME EDUARDO VIEIRA DE SOUZA                                     

MATRÍCULA 1152213 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO      

LOTAÇÃO DIGER-UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

07/04/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 413/2021, DE 13 DE MAIO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010791/2021-51, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 12/05/2021, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela:   
 

SERVIDOR(A) CAMILA SIBELLE MARQUES DA SILVA 

Nº SIAPE 3151424 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 


